
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 998 - 20 de Abril de 2012
1

2012

Parnaíba - Piauí - Sexta-feira, 20 de Abril de 2012 - ANO XIV - N° 998

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 079/2012 

 
Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo efetivo, e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO o disposto no Processo de nº 2012/0008602, de 10 de abril de 2012, 

no qual trata so bre exoneração, a pedido, do servidor abaixo descrito, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  -  E xonerar, a pedido, AARÃO ARAÚJO DE OLIVEIRA  do exercício  do  cargo 

efet ivo de EDUCADOR SOCIAL, lotado na Secretaria de Desenvo lvimento Social e Cidadania, 
deste município. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respect ivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 19 de abril de 2012. 
 

José H amilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipa l 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA DE SAÚDE 

 
PORTARIA 044\2012 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, de 

acordo com as determinações legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município e as decisões do 
Conselho Mu nicipa l de Saúde, 

 
RESOLVE: 
 
Artigo  1 º - F ica criado o Grupo de Trabalho Intersetorial – GTI, com a seguint e 

composição: 
 

I  – Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 
a) Ilvanete Tavares Be ltrão, Secretária Mu nicipa l de     Saúde;  
b)  Joara Cunha Santos Mendes Gonçalves, Técnica do Núcleo de Desenvo lvimento e 

E scola/Programa Saúde na Escola - PSE; 
c) Alice Vitória Freire Cordeiro Sampaio, Técnica da Secretaria Municipal de Saúde\ 

Saúde e Prevenção na Escola - SPE; 
 

II – Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 
a) Alce nor Rodrigues Candeira Filho, Secretário Municipal de Educação; 
d) Maria Edilene Nascimento Soares, Técnica da Secretaria Municipa l de Educação ;]  

 
III – Representantes das Escolas: 

a) Adolescentes e jo vens representantes das Esco las da rede munic ipal aderidas aos 
seguintes Program as : Programa Saúde na Escola – PSE,  
 
Saúde e Prevenção na Escola – SPE e Núcleo de Desenvolvimento e Participação 
dos Adolescentes – NUCA; todos com posterior nomeação; 

 
Artigo  2 º. - Publique-se, divulgue-se e cumpra-se. 

 
Parnaíba\PI, 12 de abril de 2012. 

 
Ilvanete Tavares Beltrão 

Secretária Municipal de Saúde 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO  
 

O Municíp io de Parnaíba-PI torna público  q ue rea lizará a licitação na modalidad e abaixo 
discriminada, cujo certame será regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decretos Municipais n.ºs 
440/06 e 452/2006 e, subsidiariamente, no que couberem, pelas disposições contidas na Lei Federal 
n.º 8.666/93  e suas alterações posteriores.  
 

PREGÃO PRESE NCIAL Nº 021 / 2012. 
 
OBJETO: REG ISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE RADIO DE COMUNICAÇÃO 
A FIM DE ATENDER ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI. 
 

DATA DE ABERTURA: 08 DE MAIO DE 2012 
 
HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: 08:30 (OITO  HORAS E TRIN TA 
M INUTOS) 
 
Formulação de consultas e obtenção do edita l: 
 
ENDEREÇO: Rua Itaúna nº 1434  -  Bairro Pindorama, Parna íba/PI, CEP: 64215-320 
HORÁRIO DE ATENDIMENTO : segunda à sexta-feira, de 08 às 13 horas.  
TELEFONES: (86) 3315-1052, 1053 e 1054 Ramal 294 
                          (86) 3315 1079. 
E-MAILS: srp.pmp@hotmail.co m  
SITE:  www.parnaíba.pi.gov.br  

 
Parnaíba (PI), 18 de abril d e 2012. 

 
José Narciso d’Alm eida Castro Júnior 

Pregoeiro 

LICITAÇÃO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2012 – PMP/PI.  
 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A REALIZAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE LIMPEZA E REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS, NO 
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI. 
 
TIPO : MENOR PREÇO GLOBAL, OBSERVADAS AS DIRETRIZES DO INCISO I DO ART. 45 
DA LEI 8.666/93.  
 
FORMA DE EXECUÇÃO:  INDIRETA.  
 
REGIME: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL. 
 
DATA DE ABERTURA: 09/05/2012, ÀS 09:00 H.  
 
SUPORTE LEGAL: LEI N.º 8.666/93 C/C LEI N.º 8.883/94 E DEMAIS DISPOSITIVOS LEGAIS 
PERTINENTES.  
 
FONTE DE RECURSOS: 280.  
 
LOCAL:  SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA - PI.  
 

A Comissão Permanente de L icitação do Município de Parnaíba torna público que 
realizará procedimento  licitatório na modalidade declarada na  ementa, o qual deverá ser regido pela 
Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. O Edital está à dispo sição dos interessado s na sala  da 
C.P.L, situada na Rua Itaúna, 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba-PI. Informações complementares 
sobre a licitação poderão ser obtidas pelos t elefones (86) 3323-2928, fo ne fax (86) 3323 1724 e e-
ma il centraldelic itacao.phb@hotmail.com o u ainda, na sala da Comissão Permanente de Licit ação  
localizada no endereço supra m encionado, de segunda à sexta-fe ira, no horário de 08 às 13h.  

 
Parnaíba (PI), 19 de abril d e 2012. 

 
H elivania Dourado da Silva 

Pres idente da Comissão Permanente de Licitação 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 998 - 20 de Abril de 20122

2012

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade abaixo 
discrim inada, cujo certame será regido pela Le i Federal n.º 10.520/02, Decretos Municipais  n.º 
440/06 e 452/06, subsidiariamente, no que couberem, pela s disposições contidas na Le i Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores. 
 

PREGÃO PRESE NCIAL Nº 019 / 2012. 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS EM 
GERAL PARA ATE NDER AS NECESSIDAD ES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA/PI. 
DATA DE ABERTURA: 11 DE MAIO DE 2012.  
HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAM ENTO: 09:00h (NOVE HORAS / HORÁRIO 
LOCAL) 
 
Formulação de consultas e obtenção do edita l: 
 
ENDEREÇO: Rua Itaúna nº 1434 - Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215-320 
HORÁRIO DE ATENDIMENTO : segunda à sexta-feira, de 08 às 13 horas.  
TELEFONES: (86) 3323 1724.  
E-MAIL : srp.pmp@hotmail.com  
SITE: www.parnaiba.pi.gov.br  

 
Parnaíba (PI), 19 de abril d e 2012. 

 
Eliane M ara Ribeiro de Moraes 

Pregoeira  

LICITAÇÃO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

ATA EXTRATO PARCIAL Nº  XII / 2012 – PMP- PARNAIBA-PI  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  5.330 / 2012 – P M P- PARNAIBA-PI 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 013 / 2012 – PMP- PARNAIBA-PI 
 

Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRA TAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM 
FORNECIMENTO DE PEÇAS, DE EQUIPAMENTOS DE 
REFRIGERAÇÃO, ELETROELETRÔNICOS E MÁQUINAS DE 
MECÂNICA EM GERAL, CONFORME ESPECIFICADO NO 
ANEXO I, ANEXO II e ANEXO III (Termo de Especificações), 
OBJETIVANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA/P I 

Data da Sessão: 17/04/2012  

Horários:  09:00 h 

P regoeiro:  José Narciso d’Almeida Castro J únior 

Adjudicação:  17/04/2012  

Homologação: 17/04/2012  

 
BENS COMUNS PESSOA JURÍDICA 

PESSOAS JURÍDICAS DETENTORAS DE PREÇOS REGISTRADOS  
COTAÇÃO POR ÍTEM: 

 

EXTRATOS

Itens 

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, DE 
EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO, ELETROELETRÔNICOS E 
MÁQUINAS DE MECÂNICA EM GERAL, CONFORME ESPECIFICADO NO 
ANEXO I, ANEXO II e ANEXO III (Te rmo de Especificações), OB JETIVANDO 
SUPRIR AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA/PI. 

 
ÍTEM 01 – MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA  VALOR / UNIDADE 
 

Objeto  

Manutenção Preventiva, Corretiva, com reposição de peças de equipamentos 
de refrigeração, eletroeletrônicos e máquinas de mecânica em geral para 
atender as necessidades do Município de Parnaíba-Pi. 
Serviço: Manutenção Preventiva, Corretiva de geladeira de no mínimo 
230L e no máximo 480L. 

Empresa(s)  Vencedora(s)  VALOR / 
UNIDADE: (R$) 

01 

1º Lugar K. A. ARAÚJO 90,00  
 

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº  XII / 2012 – PMP- PARNAIBA-P I 
 
 
ÍTEM 02 – MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA  VALOR / UNIDADE 
 

Objeto  

Manutenção Preventiva, Corretiva, com reposição de peças de equipamentos 
de refrigeração, eletroeletrônicos e máquinas de mecânica em geral para 
atender as necessidades do Município de Parnaíba-Pi. 
Serviço: Manutenção Preventiva, Corretiva de freeze r de no mínimo 60L 
e no máximo 560L. 

Empresa(s)  Vencedora(s)  VALOR / 
UNIDADE: (R$) 

02 

1º Lugar K. A. ARAÚJO 120,00  
 
ÍTEM 03 – MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA  VALOR / UNIDADE 
 

Objeto  

Manutenção Preventiva, Corretiva, com reposição de peças de equipamentos 
de refrigeração, eletroeletrônicos e máquinas de mecânica em geral para 
atender as necessidades do Município de Parnaíba-Pi. 
Serviço: Manutenção Preventiva, Corretiva de bebedouro de no mínimo 
2,5L e no m áximo 150L. 

Empresa(s)  Vencedora(s)  VALOR / 
UNIDADE: (R$) 

03 

1º Lugar K. A. ARAÚJO 120,00  
 
ÍTEM 04 – MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA  VALOR / UNIDADE 
 

Objeto  

Manutenção Preventiva, Corretiva, com reposição de peças de equipamentos 
de refrigeração, eletroeletrônicos e máquinas de mecânica em geral para 
atender as necessidades do Município de Parnaíba-Pi. 
Serviço: Manutenção Preventiva, Corretiva de televisão de 14’’ a 32’’.  

Empresa(s)  Vencedora(s)  VALOR / 
UNIDADE: (R$) 

04 

1º Lugar K. A. ARAÚJO 100,00  
 
ÍTEM 05 – MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA  VALOR / UNIDADE 
 

Objeto  

Manutenção Preventiva, Corretiva, com reposição de peças de equipamentos 
de refrigeração, eletroeletrônicos e máquinas de mecânica em geral para 
atender as necessidades do Município de Parnaíba-Pi. 
Serviço: Manutenção Preventiva, Corretiva de aparelho de som. 

Empresa(s)  Vencedora(s)  VALOR / 
UNIDADE: (R$) 

05 

1º Lugar K. A. ARAÚJO 90,00  
 

EXTRATOS

ÍTEM 06 – MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA  VALOR / UNIDADE 
 

Objeto  

Manutenção Preventiva, Corretiva, com reposição de peças de equipamentos 
de refrigeração, eletroeletrônicos e máquinas de mecânica em geral para 
atender as necessidades do Município de Parnaíba-Pi. 
Serviço: Manutenção Preventiva, Corretiva de aparelho de DVD. 

Empresa(s)  Vencedora(s)  VALOR / 
UNIDADE: (R$) 

06 

1º Lugar K. A. ARAÚJO 85,00  
 
ÍTEM 07 – MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA  VALOR / UNIDADE 
 

Objeto  

Manutenção Preventiva, Corr etiva, com reposição de peças de equipamentos 
de refrigeração, eletroeletrônicos e máquinas de mecânica em geral para 
atender as necessidades do Município de Parnaíba-Pi. 
Serviço: Manutenção Preventiva, Corretiva de aparelho de videocassete.  

Empresa(s)  Vencedora(s)  VALOR / 
UNIDADE: (R$) 

07 

1º Lugar K. A. ARAÚJO 85,00  
 
ÍTEM 08 – MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA  VALOR / UNIDADE 
 

Objeto  

Manutenção Preventiva, Corretiva, com reposição de peças de equipamentos 
de refrigeração, eletroeletrônicos e máquinas de mecânica em geral para 
atender as necessidades do Município de Parnaíba-Pi. 
Serviço: Manutenção Preventiva, Corretiva de microfone. 

Empresa(s)  Vencedora(s)  VALOR / 
UNIDADE: (R$) 

08 

1º Lugar K. A. ARAÚJO 90,00  
 
ÍTEM 09 – MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORR ETIVA  VALOR / UNIDADE 
 

Objeto  

Manut enção Prevent iva, Corretiva, com reposição de peças de equipamentos 
de refrigeração, eletroeletrônicos e máquinas de mecânica em geral para 
atender as necessidade s do Munic ípio de Parnaíba-Pi. 
Serviço: M anutenção Preventiva, Corretiva de aparelho de data show. 

Empresa(s)  Vencedora(s)  VALOR / 
UNIDADE: (R$) 

09 

1º Lugar  130,00  
 

ÍTEM 10 – MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA  VALOR / UNIDADE 
 

Objeto  

Manutenção Preventiva, Corretiva, com reposição de peças de equipamentos 
de refrigeração, eletroeletrônicos e máquinas de mecânica em geral para 
atender as necessidades do Município de Parnaíba-Pi. 
Serviço: Manutenção Preventiva, Corretiva de aparelho retroprojetor. 

Empresa(s)  Vencedora(s)  VALOR / 
UNIDADE: (R$)  

10 

1º Lugar K. A. ARAÚJO 130,00  
 
ÍTEM 11 – MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA  VALOR / UNIDADE 
 

Objeto  

Manutenção Preventiva, Corretiva, com reposição de peças de equipamentos 
de refrigeração, eletroeletrônicos e máquinas de mecânica em geral para 
atender as necessidades do Município de Parnaíba-Pi. 
Serviço: Manutenção Preventiva, Corretiva de máquina de costura.  

Empresa(s)  Vencedora(s)  VALOR / 
UNIDADE: (R$)  

11 

1º Lugar K. A. ARAÚJO 120,00  
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 998 - 20 de Abril de 2012
3

2012

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº  XII / 2012 – P M P- PARNAIBA-P I 
 
 
ÍTEM 12 – MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA  VALOR / UNIDADE 
 

Objeto  

Manutenção Preventiva, Corretiva, com reposição de peças de equipamentos 
de refrigeração, eletroeletrônicos e máquinas de mecânica em geral para 
atender as necessidades do Município de Parnaíba-P i. 
Serviço: M anutenção Preventiva, Corretiva de caixa de  som amplificada 
de no mínimo 10WRMS e no máxim o 400W RMS. 

Empresa(s)  Vencedora(s)  VALOR / 
UNIDADE: (R$) 

12 

1º  Lugar K. A. ARAÚJO 90,00  
 
ÍTEM 13 -  REPOSIÇÃO DE PEÇAS 
 

Objeto 
M a nutenção Preventiva, Corretiva, com reposição de peças de equipamentos 
de refrigeração, eletroeletrônicos e máquinas de mecânica em gera l para 
at ender as necessidades do Municíp io de Parna íba-P i. 

Empresa(s)  Vencedora(s)  
DESCONTO EM 

PORCENTAGEM 
(%) POR PEÇA 

13 

1º Lugar K. A. ARAÚJO 7 
 

EXTRATOS

OBSERVAÇÕES GERAIS SOBRE O LOTE: 
 

1. O objeto poderá ser fo rnecido em condições equivalentes ou similar, podendo o agente 
adm inistrativo dependendo de cada caso concreto, ajustar, por acordo entre as partes, 
entrega de objetos semelhantes ou em condição similar desde que mantidos os preços 
nas mesmas proporções e garantida a qualidade do  produto registrado, exceto quando, 
comprovadamente, o produto renegoc iado for de m elhor qualidade; nesse caso, os 
custos adicionais deverão ser cobrado s em separado mediante justificativa 
circunstanciada que explic ite adequadamente a motivação para prática do ato, inclusive 
quanto a compatibilidade para com os preços do mercado vigente. 

2. Os Itens em registro destinam-se a contratos relat ivos ao exerc ício 2011/2012; no 
silêncio das partes, a at a será prorrogada, automaticamente, por igual período conforme 
regulame ntação local; 

3. É obrigação do agente contratante indicar no pedido de liberação a dot ação 
orçamentária que suportará a despesa. 

4. A co nsulta prévia (ofício ou requerimento) e o pedido de liberação devem ser dirigidos 
ao gerenciador da Ata do Sistema de Registro – SRP/PMP/PI, com anuência de sua 
coordenação central.  As cópias daqueles  documentos, a Liberação, a cópia do Extrato 
Parc ial e a cópia da Ata de Registro, devem fazer parte integrante do processo 
adm inistrativo como obrigação da co ntratante, a fim de instruir seu processo 
adequadam ent e. 

 
INFORMAÇÕES PARA EFEITO CONTRATUAL: 
 

LICITANTE  K. A. ARAÚJO – M E 

CNPJ 11.277.046/0001-79 

INSC. ESTADUAL 19.474.921-5 

CONTATO Klesson Andrade Araújo 

ENDEREÇO Travessa Timbira nº 1030-A – Bairro Piauí 

CEP 64.208-300 

CIDADE Parnaíba (PI). 

E-MAIL klessona ndrade@ bo l.com.br  

FONE (086) 3323 -4142 / 9444 -6416 
 


